[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 декабря 2015  г.   № 652
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления

мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ    «О стратегическом  планировании в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в установленном порядке и разместить
на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» httр://toryal.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Сидоркину Л.А.

И.о. Главы Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»                                        С. Калинин
Утвержден:

постановлением Администрации

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

от 01 декабря 2015 г. №  652

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - Стратегия).

2. Стратегия является документом стратегического планирования, разрабатываемым в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Республики Марий Эл, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации.

3. Содержание Стратегии определяется Федеральным законом         от   28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

4. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально- экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»на долгосрочный период.

5. Стратегия разрабатывается каждые 6 лет на основе законов Республики Марий Эл, правовых актов Главы Республики Марий Эл, Правительства Республики Марий Эл и органов исполнительной власти Республики Марий Эл с учетом прогноза социально-экономического развития Республики Марий Эл на долгосрочный период и бюджетного прогноза Республики Марий Эл на долгосрочный период.
6.  Стратегия является основой для разработки муниципальных программ муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», схемы территориального планирования муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

7. Стратегия утверждается решением Собрания депутатов  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
II.  Разработка Стратегии

8. В разработке Стратегии принимают участие: Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  (далее - Администрация) - орган местного местного самоуправления муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», ответственный за разработку,

 корректировку, осуществление мониторинга и контроля реализации Стратегии, иные органы местного местного самоуправления муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», территориальные органы федеральных органов исполнительной власти (по согласованию), структурные подразделения Администрации со старусом юридического лица, администрации городского и сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - участники разработки Стратегии).

9. К разработке Стратегии могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
 Разработка Стратегии осуществляется в следующем порядке:

а) Администрация:

организует и координирует работу участников разработки Стратегии;

обеспечивает участников разработки Стратегии методическими рекомендациями, необходимыми для разработки Стратегии;

определяет сроки и форму представления материалов, необходимых для разработки Стратегии;

направляет участникам разработки Стратегии запросы о предоставлении материалов, необходимых для разработки Стратегии;

б) участники разработки Стратегии (по согласованию) представляют материалы, необходимые для разработки Стратегии, в Администрацию в установленные Администрацией сроки;

в) Администрация на основе материалов, представляемых участниками разработки Стратегии, разрабатывает проект Стратегии в срок, не превышающий 8 месяцев со дня направления Администрацией запросов о представлении материалов, необходимых для разработки Стратегии, участникам разработки Стратегии.

В процессе подготовки проекта Стратегии Администрация вправе запрашивать у участников разработки Стратегии дополнительную информацию.

10. С целью проведения общественного обсуждения проект Стратегии размещается на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт МО) с предоставлением участникам общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном виде в срок, не превышающий 1 месяца со дня размещения проекта Стратегии на официальном сайте МО.

Поступившие замечания и предложения к проекту Стратегии в течение 7 рабочих дней со дня окончания срока общественного обсуждения проекта Стратегии направляются участникам разработки Стратегии для принятия в течение 30 календарных дней со дня получения замечаний и предложений решений о принятии или отклонении поступивших замечаний и предложений к проекту Стратегии.

Администрация в течение 30 календарных дней со дня получения от участников разработки Стратегии решений о принятии (отклонении) поступивших замечаний и предложений к проекту Стратегии дорабатывает проект Стратегии.

11. Доработанный проект Стратегии согласовывается Администрацией с участниками разработки Стратегии и вносится на утверждение в Собрание депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

12. Утвержденная Собранием депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Стратегия подлежит размещению на официальном сайте МО.
III. Мониторинг и контроль реализации Стратегии

13. Реализация Стратегии осуществляется в соответствии с планом мероприятий по реализации стратегии социально- экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - план реализации Стратегии), который разрабатывается Администрацией совместно с органами исполнительной власти муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - ответственные исполнители мероприятий плана реализации Стратегии) в течение 6 месяцев со дня утверждения Стратегии и утверждается Собранием депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

14. Мониторинг реализации Стратегии проводится ответственными исполнителями мероприятий плана реализации Стратегии по соответствующим видам экономической деятельности, секторам и сферам экономики ежегодно на основе оценки выполнения плана реализации Стратегии.

15. Ответственные исполнители мероприятий плана реализации Стратегии в пределах своей компетенции в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, направляют в Администрацию отчеты о выполнении плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по форме, установленной Администрацией.

16. Контроль реализации Стратегии осуществляется Администрацией путем рассмотрения, анализа и обобщения отчетов о выполнении плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», указанных в пункте 15 настоящего Порядка, подготовки и представления в Собрание депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» до 1 июня года, следующего за отчетным, сводного отчета о выполнении плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», содержащего оценку степени достижения значений показателей реализации Стратегии.

17.  Сводный отчет о выполнении
плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» подлежит размещению на официальном сайте МО и
общедоступном информационном
ресурсе
стратегического планирования в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных
к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
IV. Корректировка Стратегии

18. Корректировка Стратегии осуществляется Администрацией во взаимодействии с
ответственными исполнителями мероприятий плана реализации Стратегии.

19.  Корректировка Стратегии осуществляется:

а) в случае изменения требований Федерального закона от 28 июня 2014 г.                  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

б) по результатам проведенного в соответствии с разделом III настоящего Порядка мониторинга реализации Стратегии.

20. По результатам мониторинга реализации Стратегии на основании отчетов о выполнении плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», указанных в пункте 15 настоящего Порядка, ответственные исполнители мероприятий плана реализации Стратегии в срок до 1 июня года, следующего за отчетным, направляют в Администрацию предложения по корректировке Стратегии.

21. Администрация на основании предложений, указанных в пункте 20 настоящего Порядка, разрабатывает проект решения Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  о внесении изменений в принятую Стратегию и в срок до 1 сентября текущего года вносит его на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».